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WSTĘP 

W nowoczesnej europejskiej szkole, nauczyciel przekazuje uczniom wiedzę nie 

tylko przy pomocy ksiąŜek, słów, kredy i tablicy, ale równieŜ wykorzystuje środki 

audiowizualne, telewizory, magnetofony, magnetowidy i ostatnio bardzo powszechnie – 

komputery. Komputery powstały, aby zastępować człowieka w monotonnych 

czynnościach, przyśpieszać Ŝmudne prace oraz by słuŜyć edukacji i rozrywce. 

Współczesna rola techniki wymaga lub w niedalekiej przyszłości będzie wymagała od 

kaŜdego człowieka codziennego roboczego kontaktu z komputerem. Do tego zaś 

konieczny jest pełen zasób wiedzy i umiejętności, które musi on zdobyć, aby nie zostać 

cywilizacyjnym "analfabetą". Edukacja informatyczna zaczyna się juŜ w szkole 

podstawowej, jest to jeden z warunków, aby młode pokolenie mogło nadąŜyć za 

szybkim rozwojem cywilizacji i postępem technicznym. Komputer jest narzędziem, które 

powinno pomagać w rozwoju psychicznym dzieci i młodzieŜy. MoŜe on rozwijać 

wyobraźnię inwencję, ciekawość i chęć ciągłego doskonalenia się. Ma równieŜ wpływ na 

wychowanie młodego pokolenia. Wpływ ten moŜe być pozytywny lub negatywny  

w zaleŜności od treści, jakie za jego pośrednictwem są przekazywane. Komputerowe 

wspomaganie kształcenia powinno być we wszystkich szkołach, a komputerowy 

program edukacyjny obejmować swym zasięgiem róŜne przedmioty. Uczenie staje się 

wtedy dla uczniów bardziej atrakcyjne. Dla wielu dzieci jest to jedyna moŜliwość 

obcowania z komputerem. Komputer w szkole słuŜy jako waŜna niezbędna pomoc 

dydaktyczna. 

 "Komputer nigdy nie zastąpi nauczyciela. Jednak nauczyciel, który zna komputer 

wkroczy i zastąpi tego, który go nie zna". 

 Upowszechnienie się technologii informatycznych wywiera ogromny wpływ na szkoły  

i uczelnie, a w szczególności na prowadzony w nich proces kształcenia. WaŜnym 

zadaniem staje się jak najszersze wykorzystanie komputera jako narzędzia i metody  

w dydaktyce. Nowy model edukacji musi lepiej przystawać do zmieniającej się 

rzeczywistości. Pozwoli to na efektywniejsze przygotowanie człowieka do 

funkcjonowania we współczesnym świecie. 



Technologie informacyjno - komunikacyjne w kształceniu i doskonaleniu nauczycieli 
———————————————————————————————————————————————————— 
6 

Wprowadzając nowe media dydaktyczne, w szczególności komputer 

zwiększamy zaangaŜowanie i aktywność uczących się na zajęciach. Studenci, czy 

uczniowie komunikujący się z dobrze opracowanym programem dydaktycznym stają się 

bardziej twórczy. Wynika to z interaktywnych cech oprogramowania, co pozwala na 

indywidualizację nauczania. Ten sposób komunikacji oddziaływuje na róŜne rodzaje 

aktywności uczącego się, przez co doskonalą się jego zdolności poznawcze, twórczego 

myślenia i działania1. Wg R. Tadeusiewicza2 wprowadzanie nowoczesnych mediów 

technicznych do procesu nauczania moŜe wykładniczo zwiększyć szybkość narastania 

parametrów charakteryzujących wiedzę ucznia. 

Nauczanie na odległość liczy sobie ponad trzysta lat. Jego początki sięgają 

1700 roku, kiedy to w Stanach Zjednoczonych pojawiło się w prasie ogłoszenie  

o nauczaniu korespondencyjnym. W Polsce metodę tę próbowano zastosować  

w 1776 roku Uniwersytecie Krakowskim. Wynalezienie filmu sprawiło, Ŝe juŜ  

w 1910 roku pojawił się pierwszy katalog filmów instruktaŜowych. Rozwój telefonii  

i radia, znacznie przyspieszył i uatrakcyjnił sposoby przekazywania wiedzy. Nauczanie 

zdalne (distance learning) z wykorzystaniem sieci komputerowej daje moŜliwość 

komunikacji interaktywnej między nauczycielem a uczniami. Zastosowanie technik 

multimedialnych znacznie podnosi efektywność nauczania i uczenia się.3Sieci 

komputerowe stwarzają wiele moŜliwości przesyłania informacji, jak: wideo konferencje, 

poczta elektroniczna, grupy dyskusyjne oraz serwisy WWW. W szczególności 

wykorzystanie metody hipertekstowej stwarza przyjazne w obsłudze środowisko dla 

uczącego się. Stosowana jest wtedy technologia klientserwer, w której jeden z 

komputerów pełni role dostawcy informacji (serwer) a drugi odbiorcy (klient). Metoda ta 

pozwala na współpracę wielu komputerów działających pod kontrolą róŜnych systemów 

operacyjnych, a w szczególności na korzystanie z zasobów sieciowych przy uŜyciu 

nawet słabego komputera osobistego. Zaletą stron WWW jest takŜe dynamiczne 

prezentowanie informacji w witrynach zawierających obok tekstu takŜe grafikę, dźwięk, 

animacje i filmy. Tak przygotowane materiały dydaktyczne stanowią atrakcyjne źródło 

                                                 
1 Juszyk S .Komunikacja człowieka z mediami. Warszawa Śląsk 1998. 
2 Tadeusiewicz R. Cybernetyczny model komputeryzacji procesu nauczania dla celów kształcenia 
ustawicznego. http www.agh.edu.pl 
3 Juszczyk S. Podstawy informatyki dla pedagogów W wo Impuls.Kraków 1999 
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informacji i wypełniają postulowaną przez pedagogów funkcję kształcącą4. 

Podstawowym warunkiem sukcesu nauczania zdalnego są odpowiednio przygotowane 

materiały dydaktyczne, gdyŜ w tej metodzie nauczania brak bezpośredniego kontaktu 

uczeń - nauczyciel. Materiały te powinny być przygotowane, profesjonalnie pod 

względem treści, komunikatywnie i atrakcyjne. Teksty powinny być przeplatane grafiką 

oraz animowanymi symulacjami omawianych procesów. Wymagane jest takŜe, aby 

materiały dydaktyczne stwarzały moŜliwość ćwiczeń poprzez rozwiązywanie zadań, co 

prowadzi do konieczności ich zdalnego oceniania i zaliczania poszczególnych etapów. 

KaŜda nowa partia materiału powinna być zakończona testem którego pozytywne 

zakończenie jest warunkiem udostępnienia uczniowi kolejnych partii materiału. 

Przy obecnym stanie techniki zastosowanie komputerów w kształceniu daje  

ogromne moŜliwości w zakresie gromadzenia, przetwarzania i prezentacji wiedzy oraz 

symulacji wielu zjawisk z wykorzystaniem interakcji, grafiki i animacji komputerowej, co 

jest bardzo przydatne do celów dydaktycznych. Rozwój technik komputerowych oraz 

multimedialnych będzie miał coraz większy wpływ na proces nauczania i uczenia się. 

Strony www oraz współpracujące usługi znacznie zwiększyły moŜliwości 

kształcenia na odległość z wykorzystaniem sieci komputerowej. NiezaleŜnie od tego czy 

umieszczone oddzielnie przykłady stanowią kompletny cykl zajęć czy oddzielne 

przykłady. 

Strony www dostarczają wielu narzędzi do efektywnego przekazywania informacji  

i tworzenia atrakcyjnego forum wymiany poglądów. 

Umiejętność samodzielnego tworzenia stron internetowych przez uczniów i studentów 

stanowi zagroŜenie dla przepływu i prezentacji niekontrolowanych informacji, ale jest 

zarazem twórcze i bardzo poŜądane. JuŜ w gimnazjum wprowadza się umiejętność 

tworzenia strony. Dla miast przygranicznych, gdzie szkoły nawiązały osobiste kontakty 

daje szansę na nowy współczesny rodzaj wymiany korespondencji.Cyfrowy aparat 

fotograficzny czy kamera internetowa pozwalają na natychmiastowe przesłanie 

informacji udokumentowane obrazem. Przygotowana strona na lekcji w szkole pod 

nadzorem nauczyciela pozwala zaprezentowanie swojego miasta i regionu w oparciu o 

wiadomości z historii, pokazać zabytki, przyrodę, kulturę. Wskazane jest aby strony 

                                                 
4 Kubiak M. Internet dla nuczyciela nauczanie na odległość Warszawa Mikom Warszawa 1997 



Technologie informacyjno - komunikacyjne w kształceniu i doskonaleniu nauczycieli 
———————————————————————————————————————————————————— 
8 

WWW były pisane w dwu lub w wielu wersjach językowych, co pozwala na szeroki 

odbiór zawartych tam informacji. 

MoŜliwość stosowania aparatu cyfrowego lub kamery internetowej pozwala na 

bardzo aktualne zdjęcia co jeszcze bardziej uatrakcyjnia strony. Mnogość stron, wielość 

informacji na temat danego regionu pozwala na szeroki wybór informacji. Strony WWW 

 w atrakcyjny sposób przybliŜają wspólną Europę, dają ogromne moŜliwości 

poznawania się bez potrzeby organizacji kosztownych wycieczek i pozwalają na 

osobisty internetowy kontakt. Mam nadzieję, Ŝe integrowanie się poprzez naukę  

(otwarte wykłady umieszczane w Internecie) to szansa dla małych nowo utworzonych 

uczelni dla szerokiego publikowania swojej wiedzy własnych publikacji, informacji o 

konferencjach, tworzonych kierunkach kształcenia. Autor składa wyrazy wdzięczności 

za róŜne formy wsparcia wszystkim, dzięki którym praca ta mogła powstać. Pragnę 

równieŜ złoŜyć wyrazy wdzięczności prof. dr hab. Ryszardowi Gmochowi za cenne 

uwagi i sugestie co umoŜliwiło  poprawienie wielu fragmentów tekstu.    
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ROZDZIAŁ I. WYBRANE PROBLEMY EDUKACJI INFORMATYCZNE J 
 
1.1.Edukacja w społecze ństwie informacyjnym  
 
        Określenie „Społeczeństwo informacyjne” narodziło się na przełomie lat 

sześćdziesiątych i siedemdziesiątych XX wieku w wyniku prac naukowców japońskich  

i amerykańskich. Badając mechanizmy sterujące gospodarką Amerykanie zauwaŜyli, Ŝe 

„przemysły wiedzy” oraz „gospodarka informacyjna” stają się powaŜnym źródłem 

dochodu narodowego. Na tych przesłankach wysnuto wniosek, Ŝe społeczeństwo 

industrialne weszło w kolejną fazę rozwoju, którą nazwano społeczeństwem 

informacyjnym. Kilka określeń społeczeństwa informacyjnego w sposób syntetyczny 

przytacza K. Jakubowicz: „Społeczeństwo informacyjne to takie społeczeństwo,  

w którym siła robocza składa się w większości z pracowników informacyjnych 

 i w którym informacja jest czynnikiem najwaŜniejszym”. Inna definicja określa je jako  

„układ stosunków społecznych opartych na gospodarce informacyjnej”5. Cechą 

charakteryzującą gospodarkę informacyjną jest to, iŜ ponad 50% dochodu narodowego 

brutto powstaje w obrębie sektora informacyjnego. W tym miejscu moŜna uŜyć innego 

określenia - społeczeństwo staje się informacyjnym, gdy osiąga taki stopień rozwoju 

oraz skali skomplikowania procesów społecznych i gospodarczych, które wymagają 

zastosowania nowych technik gromadzenia, przetwarzania, przekazywania  

i uŜytkowania olbrzymiej masy informacji generowanej przez te procesy. Fundamentem 

istnienia społeczeństwa informacyjnego stają się infostrady, tzn. multimedialne sieci do 

komunikowania6.Następuje takŜe rozwój sektorów usługowych, a wpływ komputerów  

i telekomunikacji na Ŝycie społeczeństw jest ogromny7.  

Przekształcenie społeczeństwa i przejście do modelu informacyjnego powoduje 

powstanie nowego paradygmatu w edukacji, w którym zmienia się pozycja nauczyciela, 

                                                 
5 Jakubowicz K., Społeczeństwo informacyjne – spóźniony przybysz  [W:] Media a edukacja,    
   red. W. Strykowski, Poznań 1998. 
6 Sulliwan –Trainor M. Infostrada, Warszawa 1995. 
7Bell D. The social fromework of information society, W: Forester T (red.) The microelektroniks  
 rewolution, Oxford 1980. 


